Diário da República, 2.ª série — N.º 133 — 12 de julho de 2017  14471

 PLANEAMENTO E DAS INFRAESTRUTURAS

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Alentejo

Aviso n.º 7857/2017

Celebração de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado
 e nomeação do júri do período experimental

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, na sequên-
cia do procedimento concursal aberto pelo Aviso n.º 12411/2016,
Ref.ª a), publicado no DR, 2.ª série, n.º 195, de 11 de outubro de 2016
foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, sujeito a período experimental, com a licenciada
Regina Isabel Martins Massano Varandas para o exercício de fun-
ções na carreira e categoria de técnico superior, com a remuneração

 ECONOMIA

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto
e do Comércio

Despacho n.º 6126/2017
1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos

n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012,
de 20 de janeiro, designo para exercer as funções de técnica especialista
no meu Gabinete, no âmbito das respetivas habilitações e qualificações
profissionais, a licenciada Teresa Moreira dos Santos.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 13.º do referido decreto-
-lei, o estatuto remuneratório da designada é o dos adjuntos.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto -lei, a
nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho,
que produz efeitos desde 5 de julho de 2017.

4 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

29 de junho de 2017. — O Secretário de Estado Adjunto e do Comér-
cio, Paulo Alexandre dos Santos Ferreira.

ANEXO

Nota Curricular
1 — Dados pessoais:

Nome — Teresa Moreira dos Santos
Nacionalidade — Portuguesa
Data de Nascimento — 04/04/1981

2 — Habilitações académicas:

Licenciatura em Direito, pela Faculdade de Direito da Universidade
de Lisboa.

Frequência do 1.º ano da Licenciatura em Economia, pela Faculdade
de Economia da Universidade Nova de Lisboa.

3 — Experiência profissional:

Advogada Associada na FDR — Pinto Duarte, Côrte -Real, Casado
Neves & Associados, R.L. (2010 -2017);

Advogada Estagiária na FDR — Flamínio Roza, Pinto Duarte, Côrte-
-Real & Associados, R.L. (2008 -2010);

Consultora na Ernst & Young (2005-2008).
310605835

base correspondente à 2.ª posição remuneratória daquela carreira e
categoria e ao nível 15 da tabela remuneratória única, com efeitos
a 1 de junho de 2017.

O período experimental inicia-se com o supracitado contrato e
tem a duração de 180 dias, conforme o disposto no n.º 2 da cláu-
sula 6.ª do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, aplicável nos
termos e condições previstas no artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de
20 de junho.

Nestes termos, designo o júri responsável pelo acompanhamento e a
avaliação final da licenciada, Regina Isabel Martins Massano Varandas
durante o período experimental:

Presidente: Licenciado Luís Manuel Rosmaninho Santos-Diretor de
Serviços de Apoio Jurídico e à Administração Local;

1.ª Vogal efetiva: Licenciada Gertrudes Maria Cartaxo do Castelo
Gonçalves — Técnica Superior, que substitui o Presidente nas suas
faltas ou impedimentos;

2.ª Vogal efetiva: Licenciada Maria José Vieira Cardoso dos Santos
Ferrão — Técnica Superior;

1.ª Vogal suplente: Licenciada Cláudia Maria Manguinhas Cavaco
S. Henriques — Chefe da Divisão de Gestão Administrativa;

2.º Vogal suplente: Licenciado Carlos Rui Lemos Neves
Branco — Chefe da Divisão de Finanças Locais e Modernização

5 de junho de 2017. — O Presidente, Roberto Pereira Grilo.
310585926

 Aviso n.º 7856/2017
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, torna -se público
que foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade na categoria
da assistente técnica Cláudia Maria Gomes Vieira Torres Duarte, do
mapa de pessoal do Instituto Português do Sangue e da Transplantação,
IP, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, com a remuneração correspondente ao nível remunera-
tório entre o 5 e o 7 da tabela remuneratória única, no mapa de pessoal
da Administração Regional de Saúde do Centro, IP, com efeitos a partir
do dia 31 de dezembro de 2016, ao abrigo do previsto no artigo 99.º
da LTFP, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua
redação atual.

12 de junho de 2017. — A Diretora do Departamento de Recursos
Humanos, Maria Beatriz Sanches Faxelha.

310589969

 Aviso n.º 7854/2017
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e no n.º 2 do artigo 4.º

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, torna -se pú-
blico que, por Despacho n.º 321/2017/SEAEP, de S. Ex.ª a Secretária
de Estado da Administração e do Emprego Público, foi autorizada a
consolidação da mobilidade intercategorias do trabalhador Manuel
Fernando da Rocha Cunha, no mapa de pessoal deste Instituto, nos
termos do disposto no n.º 5 do artigo 262.º da Lei Geral do Trabalho
em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de
20 de junho, na sua atual redação, com efeitos a 01/02/2017, ficando
posicionado entre a 13.ª e a 14.ª posição remuneratória da categoria de
assistente operacional, nível remuneratório entre o 13 e o 14 da tabela
remuneratória única.

12 de junho de 2017. — A Diretora do Departamento de Recursos
Humanos, Maria Beatriz Sanches Faxelha.

310589944

 Aviso n.º 7855/2017
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, torna -se público
que, por acordo entre as partes, foi consolidada definitivamente a mo-
bilidade na categoria da Técnica Superior Patrícia Andreia Costa Lopes
da Nave Rosa, no mapa de pessoal do Instituto Português do Sangue e
da Transplantação, IP, nos termos do artigo 99.º da LTFP, aprovada em
anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, com efeitos
a partir do dia 01 de abril de 2017, ficando a trabalhadora posicionada
entre a 4.ª e a 5.ª posição remuneratória da categoria, nível remuneratório
entre o 23 e o 27 da tabela remuneratória única.

12 de junho de 2017. — A Diretora do Departamento de Recursos
Humanos, Maria Beatriz Sanches Faxelha.

310589936